JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH

ZEMĚDĚLSKÁ FAKULTA

Katedra zootechnických věd Obor: Zootechnika

TÉMA DIPLOMOVÉ PRÁCE

VÝSLEDKY PLODNOSTI PO INSEMINACI

A EMBRYOTRANSFERU U SKOTU

Autor diplomové práce: Vedoucí diplomové práce:

Bc. Michaela Kočovská doc. Ing. Miroslav Maršálek, Csc.

2015

Chtěla bych tímto poděkovat doc. Ing. Miroslavu Maršálkovi, Csc., vedoucímu

diplomové práce, za poskytování cenných rad, odborné vedení při zpracování

diplomové práce a za jeho trpělivost.

Dále velice děkuji svému bratru Romanu Kajerovi za odborné rady při

statistickém zpracování dat.

A v neposlední řadě své rodině a přátelům za podporu. A nemohu opomenout

mého manžela Bohumila Kočovského, který mi byl velkou oporou během studia.

Prohlašuji, že svoji diplomovou práci jsem vypracovala samostatně pouze s

použitím pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění

souhlasím se zveřejněním své diplomové práce, a to v nezkrácené podobě (v úpravě

vzniklé vypuštěním vyznačených částí archivovaných Zemědělskou fakultou JU)

elektronickou cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované

Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích na jejich internetových stránkách.

V Českých Budějovicích dne 21.4.2015 …........................................

Michaela Kočovská

Abstrakt:

Diplomová práce se zabývá plodností a jejími výsledky u masného skotu

plemene limousine ve sledovaném chovu. Práce se krátce věnuje i porodním

hmotnostem telat, jejich životaschopností a dobám otelení plemenic. S ohledem na

tyto zkušenosti bylo cílem této práce zpracovat přehledný materiál o věku

čistokrevných a křížených jalovic zařazených prvně do reprodukce. Dále posoudit

výsledky zabřezávání plemenic po inseminaci, embryotransferu a přirozené

plemenitbě. V neposlední řadě zmapovat obtížnost porodů krav a jalovic po umělých

metodách reprodukce a přirozené plemenitby. Na závěr práci doplnit o porodní

hmotnosti telat a zjistit hmotnostní rozdíl mezi býčky a jalovičkami. Hodnocení

výsledků bylo provedeno s využitím základních statistických charakteristik. Zjištěné

údaje byly vyhodnoceny podle použité metody zapouštění s ohledem, zda se jednalo

o krávu či jalovici. Věk čistokrevných jalovic při 1. zapuštění je 26,1 měsíců. Do

reprodukce byly křížené jalovice používány jako příjemkyně embryí ve věku 22,6

měsíců. Do přirozené plemenitby se kříženky poprvé pouštěly v 28 měsících s ohledem

na sezónnost zapouštění. Úspěšnost zabřezávání po 1. zapuštění inseminací je

srovnatelné s embryotransferem tedy 62 a 63%, u přirozené plemenitby 92%. Nejvíce

snadných porodů bylo zjištěno po přirozené plemenitbě a to 95%, po inseminaci 89%

a po ET pouze 61%. Narozené jalovičky měly o 2 kg menší porodní hmotnost než

býčci a tím i snadnější procento porodů. Od roku 2001-2014 se zvýšila porodní

hmotnost telat o 2 kg. Průměrná porodní hmotnost v roce 2014 je 41kg. Nejoblíbenější

doba otelení byla od půlnoci do 4 hodiny ranní a to pro 30% plemenic.
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Abstract:

This thesis focuses on the fertility and fertility results in a monitored breeding

herd of Limousin beef cattle. It includes a brief discussion of calf birth weights, their

viability, and the time of calving. Taking this information into account, the main

objective of this thesis is to present concise and accurate information regarding the age

of purebred and crossbred heifers when they are first included in the reproduction

process. The thesis also aims to evaluate the pregnancy success rates for insemination,

embryo transfer, and natural breeding. Finally, the thesis tracks the calving difficulties

experienced by cows and heifers after artificial reproduction methods and natural

breeding. The conclusion includes calf birth weight figures and identifies the weight

difference between newborn bulls and heifers. The results were evaluated using basic

statistical characteristics. The collected data was analyzed according to the breeding

method used and taking into account whether a cow or a heifer was involved. The age

of purebred heifers during their first breeding is 26.1 months. The age of crossbred

heifers included in the reproduction process as embryo recipients was 22.6 months. In

the case of natural breeding, the crossbred heifers were first included at the age of 28

months due to the seasonality of the breeding season. The pregnancy success rate for

first breeding by insemination is comparable to that for embryo transfer – 62% and

63% respectively; in the case of natural breeding, the success rate is 92%. The highest

number of easy births was determined for natural breeding (95%), followed by

insemination (89%), and embryo transfer (only 61%). The birth weight of heifers was

2 kg less than that of bulls, and thus the number of easy births was higher. The average

birth weight in 2014 was 41 kg. The top calving time was between midnight and 4:00

am (30% of the breeding cows).
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1. ÚVOD

Plemeno limousine vzniklo v limousinské oblasti v jihozápadní Francii. Patří

mezi pozdnější masná plemena, proto se plemenice zapouští ve dvou a telí ve třech

letech stáří. Krávy vykazují dobré mateřské vlastnosti a jsou dostatečně mléčné.

Předností těchto plemenic je dobré zabřezávání s příznivým mezidobím, dlouhověkost

a především snadnost porodů oproti jiným masným plemenům.

Dobrá reprodukce a plodnost je u všech masných plemen skotu rozhodujícím

předpokladem ekonomiky chovu. K zajištění dostatečného počtu zvířat pro účely

čistokrevné plemenitby i užitkového křížení je nezbytné využít všechny dostupné

způsoby reprodukce, které vyhovují systému chovu krav bez tržní produkce mléka.

V současné době je moderním trendem ve šlechtění využití metod umělé

inseminace a embryotransferu s kombinací přirozené plemenitby, aby bylo dosaženo

co možná nejvyšší procento zabřezlých plemenic. Použití inseminace zajistí značnou

finanční úsporu u malého počtu plemenic a umožní zapouštění nejlepšími plemeníky

i ze zahraničí jako předpoklad rychlého zkvalitnění stáda. Při přenosu embryí se získá

geneticky hodnotné potomstvo po vynikajících rodičích s použitím geneticky méně

hodnotné příjemkyně.

Při neúspěšném zabřeznutí plemenic po metodách asistované reprodukce je

výhodné zajistit březost pomocí plemenného býka působícího v přirozené plemenitbě,

která dosahuje velmi dobrých výsledků.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Vznik masných plemen skotu

Přírodní, ekonomické a sociální podmínky v zemích, kde byl chov jednotlivých

masných plemen započat, byly určujícím momentem organizace chovu masného

skotu. Řídké osídlení obyvatelstvem, malé a vzdálené odbytiště mléka, nepříznivé

podmínky prostředí, extenzivní využívání zemědělské půdy s rozsáhlými pastevními

plochami vedly tamní zemědělce k orientaci a na výrobu a export hovězího masa při

nízkých nárocích na ustájení a výživu zvířat vzhledem k minimální potřebě jadrných

krmiv a odchovu telat společně s matkami (Zahrádková, 2011).

Základy chovu většiny masných plemen skotu byly položeny v Anglii, odtud

se plemena postupně rozšířila do celého světa. Podle Strapáka (2013) se jedná o

plemena hereford, aberdeen angus, galloway a highland. Na rozdíl od evropských

plemen se vyznačují menším až středním rámcem těla, jsou ranější, s výbornými

pastevními schopnostmi a využitím objemových krmiv.

Zahrádková (2011) se zmiňuje, že v zemích jako je Francie, byla některá

plemena s kombinovanou produkcí jednostranně šlechtěna na masnou užitkovost,

čímž vznikla masná plemena vyznačující se právě výbornou masnou užitkovostí

včetně kvality masa. Strapák (2013) uvádí jako původní francouzská plemena

charolais, limousine, blonde d´ aquitaine, a belgické modré, které se vyznačují větším

rámcem těla, jsou pozdnější, vynikají vysokou intenzitou růstu a výborným osvalením.

Zahrádková (2011) doplňuje, že z pohledu masné užitkovosti je produkce těchto

plemen charakterizována vysokým podílem libového masa s nízkým ukládáním tuku.

Kromě Evropy je tato skupina plemen většího tělesného rámce stále více chována i v

Severní Americe.
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2.2 Charakteristika plemene Limousine


[…]


jalovic bylo v době zapuštění ve stáří 22 měsíců. Nad 23 měsíců se žádná jalovice

jako příjemkyně nevyskytuje. Směrodatná odchylka je 19 dnů. Na hladině

významnosti je rozdíl věku při 1. zapuštění mezi inseminací a embryotransferem

hodnocen, jako statisticky významný rozdíl.

 U čistokrevných jalovic zařazených do přirozené plemenitby je průměrný věk 26,3

měsíce, v rozpětí hodnot od 21,1 do 32,2 měsíce věku. U kříženek lze věk při 1.

zapouštění zařazených do přirozené plemenitby odhadnout podle sezónnosti na 27-

29 měsíců, kdy dojde k zapuštění až ve druhém roce po narození, protože v prvním

roce dosahují jalovice v době pobytu býka ve stádě věk pouze 15-17 měsíců. Do

stáda je tedy puštěn plemenný býk v době od poloviny května do 20 července.

Telení kříženek probíhá v období od konce února do konce dubna.

 Na sledované farmě je úspěšnost zabřezávání po 1. inseminaci u krav téměř 70%

a u jalovic 50%. Po vyhodnocení celkových výsledků zabřezávání plemenic po 1.

inseminaci je úspěšnost 62%. Po embryotransferu je u krav 100% a u jalovic 47%,

celkem je úspěšnost 63%. Čistokrevné krávy a jalovice v přirozené plemenitbě

mají nejvyšší úspěšnost zabřezávání až 92%.

 Snadných porodů po inseminaci je u jalovic 84% a u krav 94%. Jalovice mají o

16% méně spontánních porodů nežli krávy. U embryotransferu je u jalovic 50%

snadných porodů a u krav 75%. U jalovic bylo zjištěno 30% porodů vedených

pomocí císařského řezu, u krav 13%. Snadných porodů bez ohledu na kategorii

plemenic bylo po inseminaci 89%, po embryotransferu 61% a po přirozené

plemenitbě 95%. Celkem snadných porodů u tohoto chovu je 84%.
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 Nejvíce plemenic se otelilo mezi půlnocí až 4 hodinou ranní a to 30% z nich. Další

vlna porodů po 20% byla od 12- 16 a 16-20 hodin.

 Spontánních porodů mělo více plemenic při narození jaloviček. Býčci se rodili více

s asistencí veterinárního lékaře než jalovičky.

 V roce 2011 byla porodní hmotnost jaloviček vyšší o 2,2 kg oproti býčkům. V roce

2012 byly býčci těžší o 2,7 kg. V roce 2013 byly opět býčci těžší o 2,2 kg než

jalovičky, v roce 2014 o 2,7 kg. Od roku 2011 do 2014 se průměrná porodní

hmotnost telat zvýšila z 39kg na 41kg.

 Ve sledovaném podniku bylo zjištěno, že životaschopnost telat se odvíjí od

obtížnosti porodů. Nejživotaschopnější telata byla po spontánním porodu. Mrtvě

rozená telata a úhyn telat do 3 dnů stáří se pohybuje v rozpětí 5-6 %. Dále bylo

vysledováno, že krávy mají životaschopnější telata nežli jalovice.

 Inseminační interval je průměrně 87,25 dní. Z toho nejdříve po porodu byly

plemenice zapuštěny 48. den a nejdéle 151. den. Vyšší hodnoty byly přisuzovány

zimnímu anestru, vzhledem k sezonnosti zapouštění, kdy podle sonografického

vyšetření plemenic v době od 45 dni po porodu byly vaječníky u většiny bez

nálezu.

Z výše uvedených závěrů vyplývá, že křížené jalovice pro embryotransfer byly

zapuštěny o 3,5 měsíce dříve než čistokrevné pro inseminaci. Křížené jalovice se běžně

v přirozené plemenitbě zapouštějí v 27-29 měsíců. Nejspíše proto se u kříženek po ET

vyskytovalo až 30% císařských řezů. Úspěšnost zabřezávání po 1. zapuštění

inseminací je srovnatelné s embryotransferem. Přirozená plemenitba dosahuje vyšší

úspěšnosti zabřezávání oproti asistované reprodukci. Nejvíce snadných porodů bylo

zjištěno po přirozené plemenitbě 95%, po inseminaci 89% a po ET pouze 61%. Bylo

zjištěno, že jalovice mají o 16 % méně spontánních porodů než krávy. Narozené

jalovičky měly o 2 kg menší porodní hmotnost než býčci a tím i snadnější porody

oproti býčkům. Od roku 2001-2014 se zvýšila porodní hmotnost telat o 2 kg. Průměrná

porodní hmotnost v roce 2014 je 41kg. Až 30% porodů bylo zaznamenáno od půlnoci

do 4 hodiny ranní.
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9. SEZNAM ZKRATEK

 AI- umělá inseminace

 ET- embryotransfer

 FSH- folikolostimulující hormon

 KU- kontrola užitkovosti

 LI- limousine

 Max- maximum

 Min- minimum

 MOET- vícečetná ovulace

 n- velikost souboru

 p- hladina významnosti

 PGF2 alfa- prostaglandin F2 alfa

 PMSH- gonadotropin sérum březích klisen

 PP- přirozená plemenitba

 Sx - směrodatná odchylka

 V%- variační koeficient

 x̄- průměr

 % - procentuální zastoupení

 + březost

 - jalovost
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10. PŘÍLOHY

Odchovaná telata pod matkou Foto č. 1

Zdroj: www.limousine.cz

Kondiční stav zapuštěných jalovic na pastvině Foto č. 2

Zdroj: www.cschms.cz

http://www.limousine.cz/
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Vynikající zmasilost plemenného býka Foto č. 3

Zdroj: www.cschms.cz

Osvalení kýty u mladých plemenných býků Foto č. 4

Zdroj: www. limousine.cz