Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - vedoucí

Studijní program: N 4103 Zootechnika
Studijní obor: zootechnika
Akademický rok: 2014/2015
Název práce: Výsledky plodnosti po inseminaci a embryotransferu u skotu
Student: Bc. Michaela Kočovská
Katedra: Katedra zootechnických věd
Vedoucí práce: doc. Ing. Miroslav Maršálek, CSc.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

1. Jaký je váš názor na vhodnou dobu k zapouštění po porodu ve vztahu k ekonomice chovu s ohledem na doporučení uvedená na str. 18

2. U jalovic bylo zjištěno výrazně méně spontánních porodů než u krav. V čem vidíte příčinu a jaká opatření doporučíte chovateli k řešení této situace?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): **ANO**

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

Podpis vedoucího práce